

证券代码：688186

证券简称：广大特材

公告编号：2023-004

转债代码：118023

转债简称：广大转债

张家港广大特材股份有限公司 2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以张家港广大特材股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	3,367,295,278.52	2,737,280,294.11	23.02
营业利润	130,584,796.25	181,629,226.93	-28.10
利润总额	126,302,534.78	182,178,712.73	-30.67
归属于母公司所有者的净利润	102,909,304.26	176,099,515.05	-41.56
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	98,456,600.97	148,105,021.68	-33.52
基本每股收益 (元)	0.48	0.95	-49.47
加权平均净资产收	3.23	7.60	减少 4.37 个百分

益率 (%)			点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	10,462,198,782.95	7,496,474,327.74	39.56
归属于母公司的所有者权益	3,428,522,553.54	3,125,475,332.73	9.70
股本 (股)	214,240,000.00	214,240,000.00	0.00
归属于母公司所有者的每股净资产 (元)	16.00	14.59	9.66

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2022 年年度报告中披露的数据为准。

3. 数据如有尾差，为四舍五入所致。

二、经营业绩和财务状况情况说明

(一) 报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素。

1、报告期的经营情况、财务状况

报告期内，公司实现营业收入 3,367,295,278.52 元，同比增长 23.02%，实现归属于母公司所有者的净利润 102,909,304.26 元，同比下降 41.56%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 98,456,600.97 万元，同比下降 33.52%；基本每股收益 0.48 元，同比下降 49.47%；加权平均净资产收益率 3.23%，较上年同期减少 4.37 个百分点。

报告期末，公司总资产 10,462,198,782.95 元，较报告期初增长 39.56%；归属于母公司的所有者权益 3,428,522,553.54 元，较报告期初增长 9.70%；归属于母公司所有者的每股净资产 16.00 元，同比增长 9.66%。

2、影响经营业绩的主要因素：

(1) 报告期内，公司营业收入增长主要受益于控股子公司广大东汽技改项目完成后产能的逐步释放，销售订单增加；同时公司风电精密机械零部件业务收入增长。

(2) 报告期内，受疫情持续反复、地缘冲突及全球通胀加剧等影响，公司生产所需废钢、生铁、合金等原辅材料价格居于高位；同时，公司所属风电行业竞争日趋激烈，部分主机单兆瓦竞标价格有所下降，导致公司产品毛利率下降。

(3) 报告期内，为适应下游客户风电主机等产品升级换代，公司加大对新产品研发与试制，研发投入有所增加。

(二) 上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因说明

1、报告期内，公司利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益较上年同期分别减少 30.67%、41.56%、33.52% 及 49.47%，主要系报告期内公司生产所需原材料价格仍处于高位，新能源风电行业产品市场竞争日趋激烈导致部分产品价格有所下降，导致公司产品毛利率下滑，从而引起上述指标均有不同程度的下降。

2、报告期末，公司总资产较年初增长 39.56%，主要系报告期内向不特定对象发行可转换公司债券募集资金到账及投建大型高端装备用核心精密零部件项目所致。

三、风险提示

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2022 年年度报告中披露的数据为准，请广大投资者注意投资风险。

四、上网公告附件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

张家港广大特材股份有限公司董事会

2023 年 2 月 27 日